2ª PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA RESIDÊNCIA MÉDICA DO ESTADO DO

CEARÁ – PSU/RESMED/CE

EXTRATO DE EDITAL N.º 02/2024 – PROGRAMAS ANOS ADICIONAIS E PROGRAMAS COM

ÁREAS DE ATUAÇÃO (R3, R4 E OUTROS)

A Universidade Federal do Ceará - UFC, por meio da coordenação geral do Processo Seletivo

Unificado para Residência Médica do Estado do Ceará, torna público que, do dia 02/03/2024 até

04/03/2024, está previsto o período das inscrições para Seleção de Residência Médica no

Estado do Ceará, exclusivamente, pela internet, por meio do endereço eletrônico

www.resmedceara.ufc.br, observando o horário de Fortaleza, conforme resumo de vagas

abaixo, , as quais podem ser alteradas com a publicação do Edital:

PROGRAMAS COM ANOS ADICIONAIS E PROGRAMAS COM ÁREAS DE ATUAÇÃO (R3,

R4 E OUTROS). VAGAS OFERTADAS: Medicina Paliativa (02 vagas). TOTAL DE 02 VAGAS.

Informa-se que os Programas são credenciados pela Comissão Nacional de Residência Médica

e a avaliação será realizada em 01 (uma) Única Etapa – Exame Escrito (Objetivo) – 100%,

sendo estruturadas para avaliar conhecimentos, habilidades e atitudes para o exercício

profissional.

Fortaleza-CE, 16 de fevereiro de 2024

Prof. Marcelo Alcantara Holanda

Coordenador Geral do 2º PSU/RESMED/CE

http://www.resmedceara.ufc.br/